communicando, est adversari Concilio. Ex quibus inferre, votum conjugati de non communicando in die habitæ copulæ, non tenere, quia est de minori bono. Sed contra Saneium insurgit novissimè nominatum Joannes de Lugo de Euchar. disp. 15. sect. 1. num. 4. quem vide par. 2. cap. 24. resol. 79. propè finem par. 3. tract. 4. resol. 30. Et tract. 6. resol. 71. & illud de voluntariè polluto, etiam in par. 5. tractat. 13. resol. 65.

67 Non tandem conditio communicantis est, ut sit *RECTE PARATVS*, id est devotus, attentus, &c. Sed circa attentionem, vide supra num. 51. Huc etiam pertinet cap. Ecclesiastica, dist. 23. præcipiens Sacerdoti more laicorum communicanti, ut adhibeat stolam. Quod decretum. Naldus in sum. ver. Missa, num. 6. ait, in Italiæ partibus obligare. Sed novissimè Savantus comment. ad rubr. miss. tom. 1. part. 4. tractat. 8. num. 7. ait, ubique usu abrogatum esse par. 2. tract. 14. resol. 20.

68 Et hæc dicta sunt de dispositione requisita ad dignè communicandum: ubi advertit, quod ait Sylvius in 5. par. quest. 80. artic. 11. quest. 2. cum, ubi in Paschate indignè communicaret, non satisfacere præcepto: unde præter sacrilegium indignitatis novum peccatum committere, contra præceptum, & contrahere excommunicationem latam ab Ordinario contra transgressores verè accepti Communions. Rationem verò assignat; quia præceptum Ecclesiæ non est, nisi explicatio, & determinatio præcepti divini, unde intendit Communionem piam, & religiosam qualem Christus præcepit. Sed ipse contrarium tenet cum Villalobostom. 1. tract. 7. dist. 42. num. 6. & Ochagavia de Sacram. tract. 2. quest. 15. num. 6. Nam Ecclesia solum præcipit, ut sumatur Corpus Domini; ergo illis satisficit, si ve dignè, si ve indignè sumatur. Deinde, quia alia præcepta impleri possunt per actum quamvis mortiferum, sicut impletur præceptum Baptismi per receptionem illius in peccato mortali. Et tandem, quia ex D. Thoma 1, 2. quest. 190. art. 9.

Ar in ip- s- invehit- Lugo.

Sacerdos communicans mors laicorum sonetur adhibere stolam.

Quin Paschate communicaret indignè.

Satisficeret præcepto Ecclesiæ.

lex, quæ præcipit aliquem actum, præcipit substantiam actus, non modum, nisi modus sit de substantia illius. At Ecclesia præcipit Communionem, non autem rectam dispositionem, neque hæc est de substantia illius; quia licet vera communio cum sacrilegio in ipsa commisso. *Egopart. 2. r. 4. resol. 43. & Addit. secund. ref. 14.*

COMMUNIONIS
tempus & Locus.

Tempus, quo quis tenetur communicare, dictum est supra V. *Communione necessitas*. Præter illud potest quis communicare quocumque die, etiam in die Veneris Sancti, quia in hoc Ecclesia nullam limitationem apposuit. Innocentius enim I. *Epist. 2. ad Decentium cap. 4.* solum habet, ea die ex traditione Ecclesia non celebrari. Et Missale Romanum ordinans feria V. reservandas esse aliquot Particulas consecratas pro infirmis, non prohibet ministrari sanis: unde videtur illis concedere. Quod autem expresse non concedat, id est, quia sani eo die in signum motoris à sacra refectione abstinere solent: quæ tamen consuetudo non inducit necessitatem, sed congruitatem. Ita Hurtado de sacrificiis *diff. 4. diff. 3.* & apud illum Vasquez, & Suarez, & alii contra Francolinum de *Horis Canon. c. 30. n. 12. p. 4. r. 4. r. 4. resol. 237.*

Causam infirmitatis potest communicare in die Veneris Sancti, & Sabbati Sancti.

Sac. Congregat. sub Urbano VIII. decrevit tantum causa infirmitatis licere in die Veneris Sancti communicare, *part. 9. tract. 7. resol. 24.* & Sabbatho Sancto celebrare post inceptam Missam majorem (secluso scandalo,) sed si in illo die incidit festum Annuntiationis Beate Mariæ, potest Episcopus dispensare ad celebrandum in aliis Ecclesiis. *5. Notandum,* & in Missa media noctis Natalis Domini potest communicari. *p. 9. r. 4. ref. 43.*

70 Potest etiam quis quacumque

diei hora communicare, dummodo sit jejunus, & absit scandalum. Nam, licet prohiberetur sit post meridiem celebrare, non est tamen prohibitum post meridiem communicare. Ita Azorius *part. 2. lib. 10. cap. 25. quest. 7.* & alii. Quamvis Coninch de *Sacram. quest. 8. artic. 10. n. 85.* ex reverentia tanto debita Sacramento; non esse permitendum dicat, ut aliquis sine necessitate sub vesperam, & qualibet hora diei communicet *part. 2. tractat. 14. resolut. 54.* Sæpius uno die communicare non est prohibitum jure divino, etiam extra festum Natiuitatis Domini, quia Leo III. aliquando celebravit eodem die septies vel octies, ut testatur Baron. *tom. 9. ad ann. 816. part. 11. tractat. 7. resol. 15.* cavenda tamen est frequentia quæ Sacramenti contemptum parere posset. Idcirco Ecclesia prohibet communionem iterari eodem die. c. *confulisti,* de celebratione missar. c. *subscit.* de consecr. dist. 1.

71 Quoad locum potest quis communicare in omni Ecclesia seculari, aut regulari: & si dabet Bullam, communicare potest in Oratorio propriæ domus. † Excipit tamen diem Paschatis in quo quilibet communicare tenetur in sua Parochia, sed de hoc quoad privilegia Regularium, vide v. *Regularium,* annum. 4.

72 Infirmi communicare possunt in propriis domibus. Imò etiam in navibus. Vide infra V. *Eucharistia custodia.*

COMMUNIONIS
Minister.

73 † Minister Communionis ex can. *pervenit, de consecratione m-* *crat. ad 1.* debet esse Sacerdos, quamvis ex necessitate possit ministrare Diaconus cum licentia Parochi, si ad sit, & si non ad sit, sine illa, ex can. *diaconus rarus.* *diff. 93.* Non solum autem Sacerdos, sed etiam Curatus esse debet, nisi habeat *quis* *Discretionem*

Et quacumque hora diei post meridiem,

Locus est in omni Ecclesia seculari, aut regulari, & si dabet Bullam, communicare potest in Oratorio propriæ domus. † Excipit tamen diem Paschatis in quo quilibet communicare tenetur in sua Parochia, sed de hoc quoad privilegia Regularium, vide v. Regularium, annum. 4.

Et infra

navibus.

Communionis minister debet esse Sacerdos, quamvis ex necessitate possit ministrare Diaconus cum licentia Parochi, si ad sit, & si non ad sit, sine illa, ex can. diaconus rarus. diff. 93. Non solum autem Sacerdos, sed etiam Curatus esse debet, nisi habeat quis Discretionem

*Et Regula
res & pri-
uilegio in-
fuis vel a-
lienis Ec-
clesiis ex-
tra Pascha.
Et absente
Parocho
communio-
nem ferre
possunt mor-
ibundo.*

*Laicus in
extrema
necessitate
potest com-
municare
seipsum.
An etiam
alios.
Aliqui af-
firmant.
Et proba-
biliter.*

quis privilegium Bullæ, vel alia, vt ha-
bent Regulares, iuxta proximè dicta,
aut nisi quis haberet ipsius Curati licen-
tiam. In articulo mortis absente Paro-
cho si periculum sit in mora, viaticum
ministrare possunt Religiosi. Ita Ocha-
gavia de Sacram. tract. 3. quest. 4. num. 14.
& alij contra Toletum lib. 1. cap. 36. n. 2. p.
5. r. 3. resol. 51. Et suis familiaribus, etiam
præsentate Parocho. Ibid. ref. 31. Vide V.
Regularium, n. 6.

74. Laicus regulariter non potest
Eucharistiam distribuere: Potest tamen
in necessitate communicare seipsum,
si esset in articulo mortis, & non adesset
minister idoneus; & ita fecit Regina
Scotiæ martyrium subitura. Layman lib.
5. tract. 4. cap. 7. num. 4. contra Bonacinam
de Sacram. disputat. 4. punct. 1. num. 6. Imò
aliqui putant, in casu necessitatis com-
municare posse etiam alios. Quæ opinio
quamvis Soro in 4. distinct. 23. quest. 1.
art. 3. videatur intolerabilis, mihi &
Valentiæ tom. 4. disput. 6. quest. 19. punct.
1. probabilis videtur. Namque docent
Layman ubi supra, & Cominch de Sacra-
men. quest. 22. art. 3. num. 23. Reprobant,
quia id nec naturali, nec diuino iure ce-
pugnat. Can. autem paruenit, loquitur ex-
tra necessitatem. Nec obstat, quod aliàs
id factum non sit, nam & id non constat
& esse potest, vt casus tantæ necessitatis
nunquam contigerit. Cæterum olim
per laicos Eucharistia ferebatur ad in-
firmos, teste Husebio lib. 8. cap. 34. Et
nunc propter periculum irreuerentiæ
potest laicus Eucharistiam tangere, imò
& seipsum communicare, ne Eucharistia
veniat in manus infidelium, à quibus in-
dignè traheretur. Vide, &c. & ita docet
nouissimè Granada in 3. par. controu. 6.
tract. 12. disput. 1. n. 4. quamvis contra sen-
tiant Lugo de Euchar. disput. 19. sect. 1. num.
22. par. 3. tract. 47. & par. 5. r. 3. resol. 47.
vide p. 1. r. 7. ref. 42. & 43.

*Sacerdos
potest se ip-
sum com-
municare
etiam ex
deuotione*

75. Sacerdos verò potest sibi ipsi Eu-
charistiam ministrare, si magnum festum
ad sit, & sacrificare non possit, vel etiam
alio die extra necessitatem, solius de-
uotionis causa, vt facit in Parasceue.
Quia in hoc sacramento non requiri-

tur minister personaliter distinctus à quando
suscipiente. Ita Homobonus par. 1. tra. 4. celebrare
cap. 11. nu. 106 contra Filiciu tom. 1. tract. non potest,
4. cap. 9. num. 185. Dummodo tamen ab-
sit scandalum, & non ad sit alius Sacer-
dos. Sed quid si ad sit Diaconus? Sume-
re debere per manus Diaconi, ait Fa-
gundez pr. 3. lib. 3. cap. 3. num. 7. quod do-
cet Præpositus in 3. part. quasi. 82. artic. 3.
dub. 1. numero 11. in casu necessitatis, vt si
Diaconus Sacerdoti moribundo Sacra-
mentum deferret. Sed in tali casu Du-
rand in 4. distinct. 13. quest. 4. docuit, de-
bere Eucharistiam propriis manibus su-
mere. p. 2. r. 14. ref. 53. & hoc vltimum
etiam in p. 5. r. 3. ref. 53. & hoc vltimum
etiam in p. 5. r. 3. ref. 48.

76. Porro Sacerdos in casu necessita-
tis secundum Gratianum como 1. c. 4. nu.
6. ministrare potest Eucharistiam, etiam
si sit murus. p. 5. r. 6. ref. 18.

MINISTER.

77. Diaconus ex commissione Sa-
cerdotis non solum in necessi-
tate iudicata arbitrio boni viri potest
ministrare Eucharistiam, sed etiã in die
obligationis annuæ Communiois, vel
ad tubilæum consequendum, dum non
ad sit alius Sacerdos, cui huic munus co-
mittatur. par. 9. tract. 6. resol. 39. Imò si
Parochus, Episcopus, & etiam Papa ini-
quitare, nollent talem licentiam Dia-
conis concedere, ne viaticum moribundo
deferat, potest sine tali licentia illud
moribundo deferre. ibidem 5. Nota hic,
sed quæritur, quid non solum
Diaconus, sed Subdiaconus absente Sa-
cerdote potest Eucharistiam moribun-
do deferre, etiam si in peccato mortali
existeret, nec hoc faciens peccaret mor-
taliter, & si moribundus se cognoscere
consciam peccati mortalis nec habere
copiam Sacerdotis ad confitendum, li-
cite posset illam sumere de manu laici,
cum hoc Sacramentum interdum facit
de attrito contritum. ibid 5. Sed his non
obstantibus, ref. 49.

78. Episcopus potest prohibere iuxta In-
Bullas Pontificias Regularibus ne in die
Paschæ a-

*Sed quid
si ad sit
Diaconus
Variate-
sponsa.
An Sacer-
dos murus
possit Eu-
charistiam
ministrare?*

*Diaconus
ex licentia
sacerdotis
potest in
Paschate
ministrare
Eucharistiam.
Etiam sine
licentia
moribundo
deferre.*

Sumi de
mou laici
Episcopus
potest pro
hibere Re
gularibus
administra
tionem Eu
charistia.
Nec potest
in Ecclesia
cathedrali.
Sacerdos
ministrans
Eucharis
tiam in
mortalis
non peccat
mortaliter
nr.

Paschalis Resurrectionis, administrent
Eucharistiam secularibus, ita definitu
est per S. C. Card. supra Cong. sed lesui
ris concessum est per speciale privile
gium. par. 9. tr. 9. ref. 7.

79. Regulares in casu necessitatis ab
sente Parocho possunt communicare
Mortuum. par. 9. tr. 8. ref. 63. Non sa
tisfacit annua communio praepro
si in die Resurrectionis quis sumat Eu
charistiam a Parocho Cathedralis Ec
clesiae absque licentia proprii Parochi.
p. 9. tr. 8. ref. 65.

80. Quod si quis ministrer in pecca
to mortali, ait D. Thomas in 4. d. 5. q. 3.
quasi. 1. art. 2. p. 4. ad 2. peccare mortaliter
quia talis actus per se pertinet ad Sacra
mentum Ordinis, & versatur circa Sa
cramentum omniu Sanctissimu, quod
que maiorem reuerentiam, quam alia,
in ministro requirit. Sed ego contrariu
teneo cum Vasquez in 3. par. tract. 2. disp.
136. cap. 3. num. 38. & aliis; quia ministras
Eucharistiam non efficit Sacramen
tum, & sic non est proximus Dei mini
ster ad iustificacionem cadendam; sed
tantum applicat velut actiua passiva.
Nec tangit nisi species materiales, quae
non sunt, nisi signa; quod olim fecerunt
laici: & Sacerdos huiusmodi posset di
gitum pauniculo contingere, & vitare
immediatum contactum: Et tandem,
qui Christum in terris agentem cu pecc
ato retigisset, non peccauisset mortali
ter. par. 2. tract. 1. 4. resol. 23. & tract. 17. re
solur. 13. par. 3. in Adit. secund. resolutione 5.
& par. 5. tract. 14. resolur. 56. 5. Nota rament.

Et hoc potiori iure procedit in laico
ministrans Eucharistiam ex necessitate ministra
re. par. 5. tr. 3. resolur. 47. 5. Nota etiam.
Vide Ochagauiam de Sacram. tract. 3. qu.
vltim. numero 2. docentem, quod Sa
cerdos, vel laicus Eucharistiam in mor
tali tangens, etiam sine causa, non pec
cat mortaliter. par. 3. tract. 14. resolur. 50.
9. Nota rament. An ministrare possit Eu
charistiam Sacerdos excommunicatus.
Vide infra Ver. Excommunicationis, nu
mero 16.

81. Sed an liceat in articulo mortis,
absente alio, Eucharistiam petere a Sa

cerdote excommunicato, denunciato,
haerico, & ab omni eo, a quo peti po
test absolutio in eodem articulo? Vide
tur negandum ex Kellifonio in 3. par.
quasi. 8. artic. 3. quia Eucharistia non est
simpliciter necessaria, sicut Confessio.
At Zambranus de Eucharist. cap. 3. dub. 7.
num. 2. responder affirmat. ad, si infirmus
aliud Sacramentum recipere non vale
ret. Nam esset summa necessitas, quae
non habet legem, ex cap. sicut de conse
crat. dist. 1. Nec esse improbabilem
sententiam Suarez in 3. part. tom. 3. quasi.
82. art. 3. disputatione 72. sect. 4. id admit
tentis, etiam si infirmus alia Sacra
menta recipere posset. Sed tu haec
omnia limita, nisi ad h. Scandalum, &
Religionis infamia. p. 3. tract. 3. ref. 49.

82. Quaes primò. An possit Sacer
dos ministrare Eucharistiam peccatori publico
penitentis absque Confessione? Respon
deo, si peccatum est publicum, non po
test, si autem occultum, potest, imò de
bet. Unde si Confessarius in Confessio
ne cognouisset penitentem immundū,
eique absolutionem denegasset, nō pos
set postea negare Communionem, si se
cum aliis ingereret. Sed quid si perat oc
culte? Responder Vasquez in 3. par. tom. 3.
disputatione 209. capite 5. numero 57. dene
gare posse; nam sigillum non frangi
tur, & Sacramentum non confertur in
digno: Sed ego contrarium teneo cum
Fagundez, n. 3. lib. 7. cap. 10. num. 23. quia
illa negatio est fractio sigilli: quia,
cum dirigatur ad externam Sacramenti
administrationem, est publica. Sigil
lum, n. est adeo strictum, vt nec cum
ipso penitente liceat loqui de Confes
sione absque eius licentia, nec factis, aut
vultu illis peccata exprobare: nihil enim
minus scimus, quam quae scimus in
Confessione: Et tandem, qui peccata
auduit vt Deus, non potest tali noticia
vt ad Sacramentorum administratio
nem, vt homo. par. 3. tr. 4. ref. 40. Si ve
rò dubium sit, an aliquis peccator sit pu
blicus, vel occultus, & Sacerdos illud
cognoscat extra Confessione, ait Ocha
gauia de Euchar. eff. tr. 2. quasi. 10. num. 4.
nec illi Communionem denegare debet
quis

Eucharis
tiam ab
excommu
nicato ha
erico, & c
si non adest
alius.

Peccatori
publico
potest Eu
charistia
ministrari
Occulto
etiam de
bet si perat
magis si
cognoscat
per sigillū
Confessio
nis.

Etiam soc
culet pecc
ret, & ne
gari posset
absque
scandalo.
Quod
Ochagauia
etiam docet
in dubio an
peccator sit
publicus.

Quod
Ochagauia
docet etiam
de laico
tangente
Eucharis
tiam in
mortalis
sine causa.
Quid de
Sacerdote
excommuni
cato.

Et an li
ceat petere

Ministras autem peccatori publico non committit duo peccata, sed unum.
 quia in pari casu melior est conditio possidentis, & in hoc casu peccator stat in possessione libertatis communicandi. p. 2. c. 2. ref. 54. Quod si peccatori publico Eucharistiam ministrat non committit duo peccata, vnum contra proprium officium, & aliud scandali cooperando illius peccato, sed vnum tantum, consistens in conferendo Sacramento indigno. Ita aliqui apud Præpositum in 3. part. quest. 80. art. 5. dub. 6. num. 23. p. 4. tr. 4. ref. 103.

Sed an liceat huic ministrare particulam non consecratam.
 83. Quæres secundò, an liceat peccatori occulto ad vitandum scandalum ministrare particulam non consecratam? Respondeo non licere. Tum quia simulatio in Sacramento est detestabilis. Tum etiam, quia in tali casu Sacerdos exponit adstantes periculo idololatriæ, proponens adorandam Hostiam non consecratam, quamuis illi consecratam præponat. Ita D. Th. 2. p. quest. 70. a. 6. ad 2. Sed affirmatiua Bonaventuræ in 4. dist. 9. art. 2. q. ult. & aliorum opinio superari potest; quia talis simulatio non est detestanda, cum vergeat necessitas; nam etiam Confessarius simulat pœnitentiam absolueret, cum est indignus, ad vitandum scandalum. Idololatriæ autem periculo occurri, ita illum hostiam occultando, vt nec videatur, nec adoreretur. Et hanc sententiam docet ex recentioribus Villalobostom. 1. tract. 7. diff. 38. num. 7. p. 3. tr. 6. ref. 83. S. Non desunt & p. 4. tr. 4. resolut. 47. Nota etiam, quod in hoc casu Sacerdos potest simulare se particulam in os peccatoris immittere. Ita Henriquez, lib. 6. cap. 21. num. 4. part. 4. cit. in fine.

Negat Thomas. Affirmat Bonaventura. Et certò licet simulatio non parsonom par-ticula in os illius.
 84. Quæres tertio, an expediat Confessariis, & Prælati Religionum impedire pœnitentes & subditos à Communione? Respondeo cum communi DD. opinione affirmatiuè, si id faciant ad emendationem quorundam peccatorum venialium, vel ad mortificationem. At Saocius select. disp. 26. num. 5. & disp. 8. num. 9. negat: contra eum tamen insurgit Salazar in pract. de freq. Commun. p. 1. tr. 14. ref. 79. non inueniuntur illi.

Licet aliquando denegare Communionem subdito, pœnitenti ob bonum finem.
 85. Quæres quarto, an deficientibus

particulis, possit Sacerdos ministrare alicui partem Hostiæ consecratæ? Respondeo in casu necessitatis, posse. Ita Paludanus in 4. dist. 12. quest. 1. a. 5. concl. 2. Imò etiam extra necessitatem, dummodò rationalis causa subsit, vt si quis magna deuotione accederet, & Particula non adesset. Nam non pertinet ad integritatem Sacrificij, quòd sumatur tota Hostia, sed quòd sumatur vtraque species, & quia aliqui Sacerdotes abstinebant à sumptione Sacri sanguinis, ideo illos reprehendit Gelasius c. Comparimus de consecr. d. 2. In cap. autem relatum eodem titulo reprehenditur quorundam abusus, qui multas Missas eodem die celebrantes, in omnibus præter vltimam à Communionem abstinebant. Cæterum, sicut adstantes Sacrificio, fructuum illius spiritualium participes fiunt, ita merito, ait Sancius select. disp. 22. cap. 21. participes fieri possunt fructus realis: in ipso Sacramento realiter communicando, part. 2. tr. 14. ref. 37. part. 3. tract. 4. resolut. 30. & part. 5. tract. 10. resolut. 34. Qui auctor tenet, id non esse peccatum, etiam cum alix particule facillè dari possunt. Sed ipse contra sentio cum Granado par. 5. cit. in fine.

tibus Particulis, de re partem Hostiæ ex rationabili causa.
 86. Quæres quinto, An Parochus tempore pestis teneatur cum vitæ periculo ouibus infectis Eucharistiam ministrare? Et an possit adhibere aliquem modum, quo à contagionis periculo liberentur? Respondeo quoad primum, affirmatiuè respondet Syluius in 3. p. quest. 32. art. 3. Sed Mollesius tom. 1. tr. 4. c. 3. n. 52. negat: quia viaticum non est necessitate mediij, & præceptum non obligat cum tanto aliorum dispendio Igitur satisfaceret Parochos, si a longè infectos admoneant ad patienter ferendam infirmitatem, & habendum propositum sumendi Eucharistiam, si possent. Ita ille, quod antea docuerat Maior in 4. dist. 7. quest. v. tim. & decieverat Gregorius XIII. in quadam Epistola ad S. Carolum Borromæum. Haec tamen opinio intelligenda est, postquam Parochus pestilentiorum Confessiones audiuit, & absoluit. Nam si quis non possit confiteri, quia

Parochus non tenetur communicare pestilentibus.
 Si confessi sint.
 At si teneantur, deberet præbere quibus intermediatè.

quia amisit loquelam, vel est surdus, re-
netur illi Communionem præbere. p. 3.

2. 4. ref. 174. Et p. 5. t. 3. ref. 53.

87. Quoad secundum, D. Petrus de
Marchis Archiepiscopus Smyrn. in sua
diœcesi, quæ hoc morbo assidue labo-
rat, hunc modum exhibuit suis Sacer-
dotibus, ut scilicet ponerent Particu-
lam super folium paginæ albæ exten-
sæ super scabellum ad id paratum, & in-
firmus accedens lingua Particulam re-

Nec enim veementer sumeret, Clericus verò pagi-
nam combureret. Et hunc modum
probabilem putat Mancinus, tract. visit.
infr. p. 8. dub. 18. (Venerus. l. 4. cap. 4.º
num. 47. ait, exhiberi posse in cochleari
argenteo p. 4. t. 4. resol. 114.) Alii alios
ponunt, sed omnes reprobandi sunt: Et
in primis Chapeavilla de Euch. quæst. 33.
dampnat supradictum de mensa cum pa-
gina superposita: deinde eos, qui propo-
nunt agris, sumendam ex scutellis. Ter-
tium eos, qui pani usuali involutum.

Quartum, qui forcipe oblonga, vel spatula
longe propinant. Quia omnes isti
modi sunt irreverentes Sacramento, &
adversantur communi Ecclesiæ usui,
qui est exhibendi manu immediatè V-
sus præterea Archiep. Smyrnenfis, ha-
bet peculiarem difficultatem: nam si a-
liquod fragmentum super pagina rema-
neret, ad quid deserviret combustio?
Merito igitur Concilium. Quintum
Mediolanense à Summo Pontifice ap-
probatum, modum similem reprobavit.
p. 5. tr. 3. ref. 50.

88. Quæres tandem. An laico mori-
bundo non valenti suscipere, sit ministranda species sangui-
nis? Affirmativè respondet Ochagavia
de Euchar. Eff. tract. 2. quæst. 18. numero 9.
contra Suarez in 3. par. tom. 3. disputatione
80. sect. 3. nam præceptum divinum de
communicando in articulo mortis,
præponderat Ecclesiastico de non mi-
nistrando laicis sub specie sanguinis.
Sed Nugus in 3. part. tom. 1. q. 80. art. 12.
concl. 3. monet, in tali casu adhibendum
consensum Episcopi. Sed, quidquid sit
de hoc, certum est laicum sumere posse
Sacratissimum Sanguinem, si conserva-

Summa Diana.

ri non posset absque periculo, ut si spe-
cies accrescerent, aut deventurus esset
in manus inimicorum, &c. Ita Vasquez
in 3. p. 203. disp. 216. c. 4. n. 4. contra Sorum
in 4. dist. 13. quæst. 2. art. 6. p. 5. tractat. 3. ro-
sol. 34.

Vide verb. Jejunium, Missa, Sacrifi-
cium.

Sanguinè;
si servari
non posset
absq; peri-
culo.

C O M O E D I A.

I. C O M O E D I I S interesse ob solam
curiositatem vanam, etiam si re-
presententur res turpes, & turpiter,
dummodo absit probabile periculum
lapsus, & delectatio non transeat ad
rem representatam, non est peccatum
mortale. Azorius parte 3. lib. 5. capite 27.
quæst. 7. contra Comitolum libr. 5. quæst.
21. Id quod procedit etiam in Cleri-
cis, cessat ex scandalo, quod hodie ratio-
ne consuetudinis communiter cessat, &
revocatum censetur cap. Cleri 2. de vita,
& honestate Clericorum, quod tamen nec
obligabat secluso contemptu, & scanda-
lo. Ita Bonacina de matr. q. 4. p. 4. g. num.
22. p. 2. t. 17. resol. 35.

Comœdiis
interesse ob
vanam cu-
riositatem
secluso pe-
riculo non
est mortu-
la.
Etiam in
Clericis.

2. Sed an peccent comœdias audi-
entes ex alio capite, quia nimirum ex
eorum stipendiis histriones aluntur, &
in peccato, ut supponimus, deringunt?
Affirmat Mendoza vol. 2. disputatione
173 sect. 28 §. 367. quia hoc est pecca-
tum scandalis nam sine tali pecunia hi-
striones tam turpe munus, & Reipubli-
cæ perniciosum non exerceant. Quod
si dicas; histriones non ali ex pecunia
singulorum distributivè: quia si unus
non adesset, non decessent alii. Respon-
det hoc procedere de eo, qui comœdiis
semel, vel iterum interest, minime ve-
rò de eo, qui illas frequentat: nam hic
multum solvit, & concurrat notabiliter
ad perseverantiam histrionum in tali
officio. Deinde contra primum etiam
est, quia etiam si unam comœdiam au-
diat, vel ad illam confluit ex primis, &
sic est mortuum, ut hic, & nunc fabula
agatur: vel confluit ex ultimis, & tunc
etiam concurrat per se ad representa-
tionem tanquam causa partialis: quia,
C c quamvis

Sed an pec-
caverit mor-
taliter alie-
nes histrio-
nes suis sti-
pendiis.

quamvis histriones cum sufficiente auditorio, quod iam præerat, parati essent comœdiam agere: tamen hic, & nunc volunt illam agere pro omnibus, qui pecuniam soluerunt. Sed Baldellus *tom. 1. libr. 3. disp. 18. num. 11.* licet hoc verum putet de iis, qui primò ad comœdias confluunt: putat tamen non peccare mortaliter eos, qui confluunt post auditorium sufficiens *par. 3. tr. 13. ref. 81.* Si autem nec is peccat, qui in die ieiunii offert amico suam comœdiam, quem alibi sciret habere comœdiam præparatam, & ià velle eam sumere. Ferrant. de scand. & alii. *p. 11. tr. 5. ref. 52.*

Et Princi- 3 Doct. *triam Mendoza ubi supr.*
pes non pu- *sect. 29. §. 377.* peccare mortaliter Magi-
stratos? stratus comœdias permittentes: Nam hoc est permittere commune malum, ex quo non vitatur aliquod aliud, sed potius omnia vitia foventur. Sed Baldellus *ubi supra num. 13.* licet peccare eos putet, si comœdias fieri mandent, vel approbent, aut aliter histrionibus in peccato foveant. negat tamen peccare mortaliter, si pro aliquo tempore ad vitandam maiorem peccentiam, histriones non puniant: quia hæc permissio in hunc finem licita, quamvis altoqui de re illicita, est solum tolerantia, quemadmodum tolerantia meretricum. Nec enim dici potest, quod hoc modo tolerata approbentur, *ex c. meretrices, 34. q. 1. p. 5. tr. 13. ref. 82.*

COMPENSATIO.

Compensare.

Compensa- **C**ompensare est, debitum cre-
re quid? ditro, vel creditum debito co-
Et quando æquare. Res, quæ non sunt pretio æsti-
operetur? mabiles, non admittunt compensatio-
nem in pecunia. Unde pro vita extin-
cta hominis liberi nulla est pecuniæ cõ-
pensatio facienda, ut dicemus *V. Resti-*
tuere, num. 12. Et qui non potest famam
alterius restituere, non tenetur compen-
sare pecunia. Vide *V. detractio, num. 12.*
Quando quis teneatur compensare fa-
mam ablatam, vide *ibid. à num. 9.* &

quando damnum datum ex furto, homicidio, &c. Vide *V. Restituere quis teneatur.*

2. Potest sibi creditor occultè surri- *Potest quis*
piendo, vel aliter rem alterius retinen- *sibi cõpen-*
do, debitum compensare, si sit ita cer- *sare secretè*
tum, ut alius sibi retinere non possit si- *quod sibi*
ne peccato. Secundò, si non plus capiat, *debetur, si*
quam sibi debetur: Tertio, si debitum *adsint cer-*
sit actu, non potentia, & dummodo ad- *ta condi-*
moneat debitorem, vel hæretes, iam *tionem.*
debitum esse solutura, ne bis solvant. *Etiam sibi*
Alii requirunt quod res sublata non *lud obtri-*
possit commodè recuperari per iudi- *nare possit*
cem, alias si quis viam iudicialem omit- *per iudicè.*
tens, utatur occultà compensatione,
graviter peccaturum, quia usurpat officium iudicis, & lædit iustitiam legalè. Ita Villalobos, *tom. 2. tractat. 11. dub. 23. num. 7.* Qui tamen advertit, hodie regulariter rem ablatam non posse commode, & siue magnis sumptibus per iudicem repeti, & idè sic compensantes excusant à mortali, cum præsertim, si secretò fiat, parva iudici inferatur iniuria. Et ego cum Maldero in *2.2. tract. 4. cap. 1. dub. 6.* absolute existimo, occultam compensationem licitam esse, ex eo, quod sic non turbatur Respublica, & in hoc casu non agitur de acquirendo de novo, sed tantum de retinendo. Sylvius præterea in *2.2. quest. 62. artic. 8. quest. 1. concl. 7. caus. 3.* requirit, quod res, quæ auferretur, sit ei usdem rationis cum ea, quæ debetur. Sed hoc procedit tantum in fore externo: nam in interno si debes mihi pecuniam, possum accipere pallium, &c. Ita Valerius, *Verb. Compensatio, diff. 3. num. 2. par. 2. tractat. 16. resol. 46.* & hoc ultimum recitative in *resol. 39. eiusdem T. & par. 7. tract. 10. resol. 16. 17.* Et antici-
patè.
§. 18. Addit etiam Sylvius, compensa-
tionem non posse fieri de deposito, sed ego probabile puto, fieri posse etiam in deposito, ut dicemus *V. Deposito, num. 4.* Item in gabella, si debitor sit Princeps, etiam si tertiæ personæ locata sit: quia conducitur cum hoc onere, & idè minoris, quàm valet. Ita Lesius, *lib. 2. cap. 33. dub. 10. num. 95. part. 3. tr. 16. resolutione 14.* Item non refert, quod adu-
aduen-

admitti creditores anteriores, nisi habeant hypothecam realem. Ita Lublinus V. pecunia num. 17. part. 3. tractat. 6. resol. 10. & in addis. resol. 8. par. 7. tract. 10. ref. 18. Et in hoc casu non ligatur creditor censura lata contra non restituentes: quia hæc fertur contra eos, qui non possunt retinere sine peccato. Ita Raynaudus de monis par. 1. c. 2. quest. 6. par. 5. tract. 13. resol. 79. Adverte posse aliquem compensatione uti ex re, quam debitor mitti dono ad alium. Et licet Vasquez opusc. de restitut. c. 5. §. 1. dub. 8. num. 47. neget id licere, si debitor mittat illam non dono, sed in solutionem debiti, refellitur tamen à Lugo de iust. com. disput. 16. sect. 6. num. 112. part. 7. tract. 10. ref. 17. §. Not. 1. Adverte etiam, quod qui non habet spem recuperandi rem suam tempore præfixo, potest compensationem anticipare, quamvis supra dictum sit, debitum debere esse actu non potentia. Ita Tannerus in 2. 2. disp. 2. q. 6. dub. 14. n. 406 p. 2. tr. 16. ref. 46. in fine. & p. 7. tr. 10. ref. 13 §. Not. 3. Sed de hoc V. p. 9. tr. 8. ref. 44.

Et ex re quam debitor mitti dono alteri.

An possit uti compensatione legatarius, testamenti minus solemnis? Et diffinitus?

3 Legatarius testamenti minus solemnis, si hæres non vult legatum solvere, potest occultè sibi compensare? quia probabile est hæredem ab intestato teneri in conscientia solvere legata in testamento minus solemnii relicta, ut dicemus, V. legatum, num. 10. Et similiter, quia probabilior est Soti sententia lib. 4. q. 5. art. 3. ad 4. quod qui non potest famam restituere, teneatur pecunia compensare, potest infamatus sibi satisfacere de pecunia infamantis occultè, si is aut nolit, aut nequeat compensare. p. 2. tr. 5. resol. 30. §. Notandum est tamen. Sed hæc doctrina supponit in compensatione non requiri, ut debitum sit certum, ut diximus initio numeri præcedentis.

Donis, & obsequiis præstari potest compensatio.

4 In debitis ex iustitia, dari potest compensatio cum donis, vel obsequiis gratuitis, quando illis volo satisfacere, idque procedit tam in debitis, quæ sciebam, quam in illis, quæ ignorabam: Ex Trullenchin Decal. to. 2. l. 7. cap. 4. dub. 6. n. 10 par. 7. tr. 10. ref. 19.

Quando non sit licita.

5 Licetum non est uti compensatione, cum aliquis promittat debitum sol-

vere sub iuramento, par. 7. tr. 10. resol. 17. §. Negandum. Nec si aliquis tibi debeat ex sola charitate, vel titulo gratitudinis, licet Navarr. de restit. lib. 3. tract. 1. num. 376. & 393. contrarium asserat ibid. ref. 19. §. Notandum.

6 Numquam verò licitum erit redere maledictum pro maledicto. par. 3. t. 5. resol. 10. Notandum est, secundo prope finem. Nisi, quod falsum aut verum, sed occultum crimen obicienti responderi potest, Mentiris, & si hoc non sufficit, ut aditantes credant, illum esse mentitum, obici possunt alia vera crimina. Ita Mendoza in 2. 2. disp. 70. sect. 14. à §. 117. par. 5. t. 13. resol. 26.

Quid si crimen alicui obiciatur, an possit mentiri?

7 Iudicans probabiliter rem esse suam, etiam si probabiliter teneatur ab alio non certo possidenti, potest de illa occultam compensationem facere, si rem esse suam non potest defendere coram iudice. Ita Stephanus Spinola, & P. Fr. cise. de Lugo. Sed contrariam sententiam ab alio teneo cum Sanchez, Palao, & aliis. p. 9. tr. 9. ref. 44.

Quid de iudicante probabiliter teneatur ab alio non certo possidenti, potest de illa occultam compensationem facere, si rem esse suam non potest defendere coram iudice. Ita teneatur ab alio teneo cum Sanchez, Palao, & aliis.

COMPENSARE.

8 Iurans solvere dummodo non iuratur, potest compensare sine metu per iurii, Eman. Saucer, p. 10. tr. 16. ref. 60. vide n. 2.

Iurans teneatur compensare.

9 Non potest compensari elemosina promissis, v. g. si quis ordinavit Sacerdoti 100. missas dicendas, & ut elemosinam exigeret fecit aliquos sumptus non debet facere compensationem Sacerdos minuendo missas. Dian. & alii p. 10. tr. 16. ref. 66.

Promissis non potest fieri compensatio.

CONCIONATOR.

1 Concionatores non omnes excusantur à ieiunio, sed tantum illi, qui concionantur per integram Quadragesimam etiam ex mercede, vel sunt valde debiles. Vide V. Ieiunium, num. 15.

Concionatores qui excusantur à ieiunio.

2. Concionatoribus elemosina quod sum.

Et quorundam sumptibus attendi sint?

Concionatores Regularium posunt cōcedere certas Indulgencias.
 3. Concionatores Regularium posunt certis diebus certas Indulgencias suis auditoribus concedere, quas vide, *V. Regul. Indulgencia.*
 4. Concionatores non veniunt in Bullis Pontificum nomine, privationis officiorum, graduum, dignitatum, &c. Ita Bonacina *de claus. punct. 4. n. 6.* contra Lezanam *cap. 20. num. 32. p. 4. t. 4. ref. 224.*

C O N F E S S A R I V S

Quoad ordinem.

In Confessario quaeritur.
 1. **C**irca confessarii sollicitantiam denunciationem, vide *V. Denunciare Confessarium.* Circa pœnas eiusdem, vide *V. Inquisitorum. num. 108.* Confessarius ad validè absolvendum quatuor conditionis habere debet. Potestatem Ordinis Sacerdotalis, potestatem jurisdictionis, proprietatem & scientiam.

In primis.
 2. In primis ergò confessarius debet esse Sacerdos. Unde confessio facta laico, vel Clerico, etiam Diacono, nulla est ex defectu Ordinis. **S**ed quid dicendum de confessione illa, quam quidam nautæ in tempestatibus, & magnis periculis faciunt, alii aliis peccata sua manifestantes? Respondeo hunc abusum omnino evellendum esse; quia illa confessio neque est valida, neque aliquid prodest; tales verò consulendos esse, ut similibus periculis, deficiente sacerdote, curent de salute per veram contritionem. Ita Fagundez *pr. 2. lib. 7. cap. 31. num. 8.* Verum tamen est, quod Gamach. *to. 3. de Pœnis. cap. 16.* talem Confessionem admittit ad maiorem humilitatem, & contritionem ad placandam iram Dei, & redimendam aliquam partem pœnæ peccatis debitæ. Additque in aliquo casu Confessionem non solum posse, sed etiam debere fieri laico, ut si quis in articulo mortis constitutus nullum habere possit Sacerdotem, & alioqui consilio ad salutem indigeat, vel si quaestio sit de rebus ad lites, ad restitutionem,

Vide. Confessio, quâ faciunt nautæ inter se ipsos imminente naufragio, reprobari debet.
 Quidquid aliqui dicant.

de admonenda tertia persona, ut respiciat, sibi caveat, veniam concedat, & similibus. Sed ego hanc Confessionem reprobo cum Marchino *de peste. p. 3. cap. 11. num. 7. par. 5. tract. 3. ref. 73.* An possit laicus absolvere moribundum a censuris, vide *V. Absolvere, n. 57.*

3. Quod si Ordo sacerdotalis sit impeditus ab exercitio ob suspensionem, illicitè absolvet Sacerdos, sed validè. Ita Victoria *sum. de clavib. n. 227.* & alii contra *Sot. in 4. dist. 22. q. 1. art. 5. concl. 2.* & pater in *Extrauag. ad evitanda. p. 5. suspensio. tr. 10. ref. 32.* Idem dic de irregularitate.

Ordo autem non impeditur ab exercitio.
 Validè per 1. & pater in *Extrauag. ad evitanda. p. 5. suspensio. tr. 10. ref. 32.* Idem dic de irregularitate. *Nem. Sam. Corneio in 3. p. 11. 5. disp. 5. dub. 3. q. 3. vel inter. contra Hurrad. disp. 1. de irregul. diff. 13. n. dictu per. 19.* quia irregularitas non irritat actus formale ordinis, & jurisdictionis. Et irregularis validè consecrat, leges fert, &c. Et hanc sententiã docet Præpositus in *3. p. quest. 5. dub. 3. num. 13.* etiam si irregularis sit denunciatus, & publicus, *par. 4. tractat. 2. resolut. 68.* Quod etiam procedit de interdico, ut dicemus *Ver. Interdicti, num. 12.* Non tamen de excommunicatione maiori. *Vide Excommunicationis, num. 16.* Advertendum autem est cum Turriano *de conf. lib. 8. disp. 58. dub. 2.* Confessionem cum suspensio, vel irregulari, reddi posse invalidam ex parte pœnitentis, si sciat illum illicitè tali munere fungi, & nihilominus accedat: quia ponit obicem, iuxta ea, quæ dicemus *V. Scandalum, n. 13.* si verò accederet bona fides, esset valida *p. 4. tr. 2. ref. 68. in fine.*

C O N F E S S A R I V S

Quoad Iurisdictionem.

Secundo in Confessario requiritur iurisdictione.
 4. **S**ecundum Confessarii requisitum est iurisdictione in foro saltem inferiori: siue talis iurisdictione sit ordinaria, qualis est in Episcopo, Parocho, &c. siue delegata expressè, vel tacitè; siue sit Ordine, iure concessa virtute Bullæ, iubilæi &c. *ria.*

Delegata.
 5. Adverte primò, quòd ad hoc, ut Sacerdos validè, ac etiam licitè Confessiones

Et iure concessa. fessiones audire possit, non est necesse, ut licentia, & delegata iurisdicctio scripta sit; sed sufficit, quod detur in voce. Ita Reginaldus *lib. 1. cap. 16. q. 6. n. 158.* Et quamvis hoc in Synodo Panormitana prohibeatur, non videtur prohiberi sub mortali, quamvis a Confessario fieri non debeat. *part. 1. tr. 14. ref. 41.*

Imò sufficit ratio de presenti. 6 Imò, ut supra diximus, sacerdos valide Confessiones excipit, si Superior, v. g. Episcopus videt; & tacet; Nam sufficit rati habitio de presenti, seu delegatio tacita, quæ in hoc casu intervenit. Ita Vilalobos, *tom. 1. tract. 9. diff. 51. numer. 2.* & alii contra Nugnum in *addit. ad 3. part. tom. 2. quest. 8. artic. 5. dub. 2.* Graviter tamen peccaret secundum Coninon sic incipiens Confessiones audire, de *Sacram. disput. 8. dub. num. 36.* quia priores Confessiones invalide audiret. *p. 3. tr. 2. ref. 11. & tract. 4. ref. 68.* Addit Peregr. *com. ad const. Clar. Reg. p. 1. cap. 9. litt. C. §. 3.* ad audiendas Confessiones sufficere rati habitioem de futuro, seu præsumptam voluntatem Superioris; quæ non fundetur in aliquibus signis sufficienter indicantibus præsentem voluntatem ipsius de concedenda facultate. Quam opinionem Filiucius, *tom. 1. tract. 7. cap. 9. num. 242.* pukat esse probabilem. Sed an ita sit, alii judicant est eam contra communem opinionem DD. cum Henriquez *lib. 6. cap. 13. n. 13.* & ideo mihi non placet. *par. 3. tr. 4. ref. 68. §. Sciendum.*

Non autem de futuro. 7 Adverte secundo, quod Patochus, & Religiosus approbatus ab Episcopo hic Panormi, potest absolvere Panormitanum Romæ, Neapoli, & c. Ita DD. communiter. De aliis sacerdotibus approbatis negat Gutierrez, *q. canon. 1. c. 27.* quia iurisdicctio delegatorum terminatur territorio. Sed affirmandum est cum Sanchez *de matrim. tom. 1. lib. 3. disput. 34. num. 2.* & communiore opinione; quia hæc iurisdicctio delegata est Confessariis in personas penitentium, non in loca; ergo est personalis, & exerceri potest ubicunque reperitur persona subiecta. Adde quod iurisdicctio voluntaria exerceri potest extra territorium, Ad

Confessarius approbatus Panormi absolvere potest Panormitanos Romæ, & ubicunque illi inveniuntur. declarationes Cardinalium, & DD. quod affert Garfias *de benef. tom. 1. part. 1. c. 8. n. 132.* dic procedere, si v. g. approbatus Panormi audiret Confessiones Neapolitanorum, vel Messanenſium, non tamen in casu nostro. Ad illud, quod iurisdicctio clauditur territorio, dic verum esse in foro contentioso, non in foro conscientie, *p. 3. tr. 4. ref. 144.*

8 Adverte tertio, quod Confessarius semel approbatus ab Episcopo, si approbatus absque iusta causa suspendatur, suspensio oritur nulla. Et hoc de Confessariis Regularium est certius ex privilegio, ut dicemus suo loco, *num. 3.* De secularibus Turrianus *de penit. quest. 8. art. 1. §. 1. disputatio 16. dub. 3.* negat esse nullam. Sed ego teneo cum Suarez *tom. 4. in 3. part. disput. 28. sect. 8. dub. 7.* & novissime Bosio *de libil. sect. 3. cap. 2. §. 4. num. 164.* esse etiam nullam, quandoquidem talis suspensio, seu revocatio facultatis est quædam ablatio juris acquisiti, vel quasi revocatio iustæ sententiæ; sententia autem sine nova causa non potest valide revocari. Confirmatur, quia talis Confessarius approbatus, & reputatus idoneus, si nulla superveniat causa ex parte ipsius quoad scientiam, & mores; jam habet omnia requisita Concilii, ut idoneus reputetur, si aliunde habeat iurisdicctioem. *part. 3. tract. 2. resolut. 22. & part. 5. tr. 14. resolut. 21.* Excipe nisi ad-

missus sit ad Confessiones audiendas sine examine. Sicut enim potest Episcopus concedere sacerdotibus idoneus licentiam audiendi confessiones quamvis examini non exponantur, quidquid dicat Novarius in *Summa Bullar. tom. 2. tr. de regul. aud. conf. sacul. num. 9.* ita potest sine causa revocare licentiam confitendi, quia illud fuit privilegium penitus gratiosum: ergo, & gratis revocari potest; ex Bordonio in *consil. Reg. resolut. 36. quest. 2. num. 9. part. 7. tr. 11. ref. 33.*

9 Adverte quarto, quod si confessarius cum falsa licentia Ordinarii excipiat confessiones, non erunt invalidæ: nam communis error tribuit iurisdicctioem, etiam sine titulo colorato à legitimo possessore, ut probat Pont. *communis lib. 5. error.*

Nisi admissus sit sine examine.

Sufficit etiam ad Cæpiendam validæ confessiones.

lib. 5. c. 20. num. 2. Ita docet Molfes-
som. 1. tract. 7. c. 13. num. 21. contra San-
chez de matrim. tom. 1. lib. 3. disp. 22. q. 2.
p. 11. tr. 2. ref. 69. Ex quo inferitur à for-
tiori quod, si quis sciat confessarium
esse privatum jurisdictione, ipso con-
fessario, & communi populo id igno-
rante, poterit ab illo absolutionem pe-
tere, & validè obrinere, *pari. 3. tract. 4.
resol. 122.* † Sed in *pari. 2. tr. 16. ref. 43.*
inclinaverat in sententiam Sanchez,
quod communis error non tribuat ju-
risdictionem sine titulo saltem invali-
do, ex *cap. infam. 3. quest. 7.* †

Non au-
tem iurif-
dictio du-
bia dubio
negativo.

10 Adverte quinto, quòd, si confes-
sarius dubitat de sua jurisdictione, pu-
ta, quia mortuus sit delegatus, vel pri-
vilegium dubium, &c. & hoc negati-
vè, in neutram partem inclinans, tunc
non potest absolūtè confessiones exci-
pere, nisi in gravi necessitate, & sub
conditione, *si possum*, & cum onere iter-
um confitendi jurisdictionem eorū.
Ita Naldus v. *Confessio numer. 37.* Villa-
lobos tom. 1. tract. 9. diff. 15. num. 3. &
alii. Sed Salas in 1. 2. tract. 8. *disp. un.
sect. 27. num. 283.* putat, talem non re-
manere obligatum iterum confitendi:
quia ita est in dubio improprio & posi-
tivo; & si in tali casu Sacerdos oblitus
esset, vel noluisse tale onus imponere,
probabile est, absolutionem validam
fuisse; ergo absolutio sine tali onere est
valida. Adde, quod intolerabile onus
esset, obligare poenitentem ad confi-
tenda bis eadem peccata. Sed tu ne re-
cedas à prima sententia: *pari. 4. tract. 3.
resol. 38.*

Jurisdic-
tio con-
fessarii sus-
penditur
per excom-
municam-
tionem de-
nunciata.
Jurisdic-
tio concessa ad
Confessio-
nes non cõ-
suetudine

11 Adverte sexto, quòd jurisdictione
audiendi Confessiones, per excommu-
nicationem majorem non toleratam
suspenditur, ut diximus de usu Ordinis,
num. 3.
12 Adverte septimo, non statim, ac
alicui sacerdoti delegatur jurisdic-
tio audiendi confessiones, delegari facul-
tate absolventi à reservatis, vel censu-
ris. Nam in his requiritur specialis po-
testas. Vide V. *Absolvere, num. 11.*
13 Adverte octavo, quod novissime
docuit Faber in 4. *distinct. 7. quest. unq.*

disp. 25. cap. 3. num. 71. licentiam Or-
dinarii requiri, etiam ad absolvenda
peccata venialia, & sine ea invalidè ab-
solvitur, & cum sacrilegio veniali, quia ex
una parte, absolutio venialium est actus
jurisdictionis, contra Sorum in 4. *dis-
tinct. 18. quest. 4. art. 2. ad 3.* quia ve-
nialia dimittuntur per modum iudicii.
Nec refert, quod sint culpæ leves: nam
iudex non potest condemnare subditos
alterius Iudicis de re etiam levissima.
Faber.

Ex alia vero parte, ex nullo textu colli-
gitur, quod Sacerdos habeat jurisdic-
tionem absolventi à venialibus sine
licentia Ordinarii. Quod eaim asserit
Suarez *disp. 26. sect. 5. ex Soro in 4.
dist. 17. quest. 1. art. 3.* & DD. communi-
ter, præceptum Ecclesiæ de annua Con-
fessione non cadere in venialia, non in-
fert, venialia absolvi posse à quolibet
Sacerdote. Consuetudo autem, quam
ipse Suarez adducit, est valde dubia,
tum quia his temporibus neminem vi-
demus Confessiones audire sine prævia
approbatione Ordinarii. Tum etiam,
quia Tridentinum, *sess. 14. cap. 6.* asse-
rit verissimum esse, & in Ecclesia Dei
semper persuasum, quod nullius mo-
menti sit absolutio à sacerdote collata
sine jurisdictione ordinaria, aut delega-
ta: unde colligitur, morem Ecclesiæ
semper fuisse, dare Sacerdotibus jurif-
dictionem ordinariam, vel delegatam
explicitè. Hæc Faber. Sed non est de-
serenda communis opinio D. Thomæ

Sed com-
munis, &
verior opi-
nio negat.

in 4. *distinct. 18. quest. 1. art. 3. quest. 1.
ad 3.* & aliorum apud Suarez tom. 4. *dist.
26. sect. 2. num. 7.* & 8. quod quili-
bet Sacerdos, eo ipso quod est ordina-
tus, possit abolvere à peccatis veniali-
bus. Non, quia ad hoc non sit neces-
saria jurisdic-
tio; sed quia Summus Pon-
tifex, & Ecclesia creduntur hanc jurif-
dictionem omni sacerdoti delegasse:
tum ut illa verba, *Accipe Spiritum San-
ctum*, pleniorē sensum haberent; tum
etiam, quia culpa venialis non est ne-
cessaria materia confessionis, nec indi-
get peculiari scientia in confessario, &
ideo non est ratio, cur requiratur mini-
strum specialiter deputatum. Et hanc
sententiam

Nam potes-
tas in ve-
nialia cre-
ditur con-
cedi ab
Ecclesia ip-
sa Ordini
num sus-
ceptione.

Unde nullus inferior Papa non potest hanc potestatem solvere.

Sicut tollit excommunicatio maior denunciatio.

In articulo mortis omnis sacerdos habet iurisdictionem approbatam.

Etiā excommunicatus, denunciatus, hereticus, & schismaticus.

sententiam Doctores supradicti contra Sorum extendunt ad peccata mortalia iam legitime confessā. Ex quibus infert Granado in 3. p. cont. 7. tr. 1. d. disp. 4. sect. 1. n. 6. quod nullus Prælati inferior. Papa, qui illam concedit, potest hanc facultatem à sacerdotibus auferre; Et quod confitens simplici sacerdoti venialia, remanet indirectè absolurus à reatu mortalis oblii, cum onere tamen, ut si recorderetur, legitimo illud confessorio confiteatur, p. 5. tr. 4. res. 86. Infert etiam Valerius v. Nullitas, diff. 5. n. 3. simplicem sacerdotem absolvere posse mortale oblii, par. 2. tr. 6. res. 44. p. 3. p. e. finem. An venialia absolvi possint à sacerdote excommunicato non tolerato. Vide V. excommunicationis, n. 16.

14 + Adverte pond., in articulo mortis omnis sacerdos habet iurisdictionem approbatam. (vel etiam periculo, par. 5. tr. 3. res. 59.) mortis omnem sacerdotem habere iurisdictionem absolventi, etiam si non sit approbatus, ex cap. Pastoralis, de offic. ordinarii, & ex Tridentino sess. 4. cap. 7. Quisnam sit in articulo, vel periculo mortis constitutus quod hoc, vide V. Absolvere, n. 16. ¶ Et quamvis Medina Cod. de Conf. quest. 32. id neget de sacerdote excommunicato denunciato, quia per excommunicationem auferretur omnis iurisdictione: Et idem doceat Coriolanus de cas. reservat. part. 1. sect. 2. art. 6. n. 20. cum aliis de sacerdote heretico, vel schismatico, dicendum tamen puto cum Mendoza volum. 1. de fide disput. 84. sect. 8. §. 139. Et 140. & aliis multis, etiam excommunicatum denunciatum, & hereticum, vel schismaticum, in articulo mortis iurisdictionem habere. Patet ex Tridentino loco citato, docente, quod in articulo mortis omnes Sacerdotes quoslibet penitentes à quibusvis peccatis, & censuris absolvi possunt: ubi quemadmodum particula quoslibet comprehendit omnes prorsus penitentes, & particula, quibusvis, omnia peccata, & censuras, ita etiam particula, omnis, omnem sacerdotem comprehendere debet, nemine excepto: quia hanc amplitudinem patitur. Adde, quod motuum Concilii id postulat, quod fuit

præstare summum favorem fidelibus in illo articulo, quem pro animarum salute præstare potuit, quod neutiquam præstitisset, si iurisdictionem absolventi non dedisset cuicumque sacerdoti, etiam excommunicato, & heretico. Imò, ait Mendoza, gravissimè peccatum Papam, qui hanc iurisdictionem pro illo articulo conaretur ab heretico tollere, quia ureretur sua iurisdictione in perniciem animarum, non in aedificationem, p. 4. tr. 4. res. 235. Et p. 5. tr. 3. res. 57.

15 Sed circa prædicta occurrunt multa dubia. Primum est, an sacerdos simplex possit absolvi moribundum, præsentem confessorio iurisdictionem habente? Prima opinio Mendoza vol. 1. de fide disputat 82. sectio 6. §. 163. & aliorum negat. Secunda Ledesma tom. 1. tractat. de penitenti, cap. 14. diff. 2. & aliorum, affirmat. Quia Tridentinum sess. 14. c. 6. omnes Sacerdotes facit æqualis potestatis in articulo mortis, & cum lex non distinguit, neque nos distinguere debemus. Vtraque hæc sententia est probabilis, pars. 1. tr. 5. resol. 5. p. 4. tr. 4. resol. 161. Et pars. 5. tract. 3. resol. 60. juxta Dicastill. ultima probabilior p. 11. tr. 5. res. 29.

16 Sed quid, si concurrat simplex Sacerdos cum approbato in aliena diocesi? Mendoza ubi sup. ait præferendum secundum. Sed contrarium teneo cum Trullench in Cruc. lib. 1. §. 7. cap. 2. dub. 5. num. 4. quia approbatus in aliena diocesi est simplex in propria, & sic non habet majorem iurisdictionem, quam alius; quod si in secundo est argumentum scientiæ, id superari potest per notitiam æqualis, vel majoris sufficientiæ in alio. p. 5. l. c. §. Notan.

17 Secundum dubium est: an in mortis articulo, concurrente simplici Sacerdote cum approbato, sed excommunicato, ille, an iste præferri debeat: Et responder Mendoza volum. 1. de fide disputat. 82. sectio 6. §. 145: præferendum esse simplicem Sacerdotem: quia excommunicatus, dum est denunciatus, est simplex Sacerdos,

Et quidem non approbatus in tali casu probabile est posse absolvi, etiam præsentem approbato. Quamvis approbatus præferri debent.

Si approbatus sit in diocesi.

Sed quid si sit excommunicatus.

& præterea vitari debet, dum commo-
de potest. Item excommunicatus te-
neretur neminem absolvere, nisi in ne-
cessitate extrema; in tali autem casu
non occurrit extrema necessitas. Item
excommunicatus caret jurisdictione
contraria, quia est ei positive interdi-
cta, simplex autem Sacerdos caret tan-
tum privative, quia non est ei concessa.
Et tandem excommunicato interdicta
est etiam absolutio venialium, quæ
non est interdicta simplici Sacerdoti.
Ergo excommunicatus est deterioris
conditionis, quam simplex Sacerdos.
p. 5. tr. 3. res. 60. vers. Libet.

*Et quid si
concurrat
plures di-
versis
irregulari-
tibus.*

18. Tertium dubium est, in concu-
su plurium Sacerdotum diversis censu-
ris ligatorum quinam sit præferendus,
si v. g. concurrant suspensus, interdi-
ctus, irregularis, excommunicatus, &c.
Et respondet idem Hurtadus de Men-
doza *ibid.* §. 146. suspensum, & interdi-
ctum præferendum esse irregulari, irre-
gularem excommunicato degraduato,
excommunicatum degraduato degraduato
catholicum hæretico. *ibid.*

*Et an pœ-
nitens in
tali peri-
culo ab his
Sacerdo-
tibus, ab-
solutionem
petere pos-
sit?*

*Quod si
simplex Sa-
cerdos non
potest sol-
vere mori-
bundum
præsentem
approbato,
potest ni-
hilominus
Confessio-
nem absente
illo ince-
ptam præ-
sentem illo
perficere.*

19. Quartum dubium est, an existens
in articulo mortis possit à Sacerdote
excommunicato, hæretico, &c. abso-
lutionem petere, si sciat supradictos
cum peccato daturus, & non adsit alius
Sacerdos? de quo vide infra V. Scanda-
lum, n. 10.

20. Quintum dubium est, stando in
opinionem Mendozæ volum. 1. de fide di-
sp. 82. sectio 6. §. 163. quod simplex
Sacerdos non possit moribundi Con-
fessionem audire præsentem Confessario
approbato, an si deficiente Confessario,
Sacerdos simplex cœpit Confessionem
audire, teneatur desistere, si superve-
niat approbatus? Et negative respon-
dendum est cum Granado in 3. par. con-
trov. 7. tractat. 10. disp. 4. sect. 2. num. 12.
quia jura favent rei inceptæ, volunt-
que ab eo perfici, à quo incepta est; alio-
qui enim grave onus esset moribundo,
debere peccata jam confessa superve-
nienti repetere. Ita etiam dicendum de
licentia Confessarii ad tempus concef-
sa, nam, si v. g. hodie expiraret, & Con-

fessarius Confessionem longam alicu-
jus audire cœpisset, vel absolutionem
hodie non potuisset impendere, postea
die crastina, vel perendie Confessio-
nem perficere, vel absolvere. Similiter,
si simplex Sacerdos judicans infirmum
laborare in extremis, ejus Confessio-
nem cœpit audire, & inter confitendum
judicaret, illum ita convalescere, ut sit
extra periculum, potest nihilominus,
imò teneretur illum absolvere: quia satis
est, incepisse cum illo periculo præsum-
pto. *p. 5. tr. 3. res. 66.*

21. Sed quid si talis infirmus fecisset
Confessionem invalidam, & volente
illam repetere, superveniat approba-
tus? Respondeo, posse repetere cum
primo, & ab illo iterum absolvi: quia
is habuit jurisdictionem ad primam
Confessionem, quæ non censetur finita
dum absolutio non fuit valide præstita.
Si verò æger valide confessus, confiteri
vellet aliqua peccata oblita, tunc non
posset confiteri, nisi legitimo superve-
nienti Confessario. Ita Ludovicus de
la Cruz in *B. l. Cruz. disp. 1. cap. 3. dub. 15.
n. 13. ibid. §. sed quid.*

*Et si in va-
lidè absol-
vit ex de-
fectu pœni-
tentis, pos-
set superve-
niente appro-
bato repetere
audire.
Non autē
ab oblitis
absolvere.*

CONFESSARIUS

Quoad proprietatem.

22. **T**ertia Confessarii conditio
est proprietas: debet enim
Confessio fieri proprio Sacerdoti, qui
scilicet habeat jurisdictionem ordina-
riam in ordine ad pœnitentem, qualis
est Parochus in Parochia, Episcopus
in Episcopatu, &c. Quod intellige, si
non est Confessarius habens jurisdic-
tionem delegatam, vel à jure concessam, qui
etiam dicitur proprius largo modo. **¶**
Quicumque tamen Confessarius habens
jurisdictionem Panormi, sive ordina-
riam, sive delegatam, &c. non potest
illam exercere Messanæ, nisi quoad Pa-
normitanos, ut diximus supra n. 7.

23. Adverte autem primò, Prælatos
non habere Confessarium proprium; si non ha-
bent facultatem à jure el gendi bene Con-
fessarium *cap. pro dilatione, de fessarium
pœnit. proprium.*

poenit & remiss. Per Prælatum intellige habentes iurisdictionem Ecclesiasticam etiam in foro exteriori, ut sunt Episcopi, Abbates, Provinciales, Priores, & Guardiani Religiosorum, & ante omnes Papa Item & Cardinales, sicut etiam eorum familiares de eorum licentia, ut dictum est supra V. Cardinales, num. 13.

Possunt enim sibi obligare ad libitum.

Alij vero possunt confiteri sibi proprio de licentia proprii. Aut virtute Bullæ lubilæ, etc.

24. Aduerte secundò, posse aliquem confiteri non proprio Sacerdoti primò, si habeat licentiam proprii, ut modo dictum est de familiaribus Cardinalium, & dicendum est de Episcopis, & Prælati Regularium. Parochus autem non potest dare licentiam confitendi simpliciter Sacerdoti non approbato, an autem possit dare licentiam confitendi Sacerdoti approbato, pro alia Parochia, vel diocesi, quare sub V. Parochus numero 15. Thom. Hurtadus var. to. 2. tr. 12. c. 1. §. 2. dub. 1. affirmat, quia Tridentinum solum derogat priuilegijs, parochus autem ius delegandi non habet ex priuilegio, sed iure diuino & humano. Sed vere hæc sententia practice improbabilis est, par. tr. 4. ref. 13. Cardinales nihilominus familiaribus suis concedere possunt, ut confiteantur non approbato ab Episcopo, etiam extra suam aulam, Lugo de sac. poenit. disp. 19. sect. 1. n. 5. Busenbaum. & alij p. n. tr. 4. ref. cit.

Aut si propter virtutem extra diocesim.

Secundò potest quis confiteri Sacerdoti non proprio, virtute alicuius diplomatis Apostolici, ut per bullam Cruciatæ, aut lubilæ, ut dicitur in suis locis, & hoc sine licentia proprii. Tertio peregrinus, dum versatur per alienam diocesim, potest confiteri proprio Sacerdoti illius loci, in quo versatur, & hoc ex consuetudine approbata ab Eugenio IV. Imò potest ab illo absolui à referuatis Episcopo domicilij, nisi etiam ibi sint referuata, ut diximus V. absolute sessiones, num. 9. Quartò potest quis confiteri alteri Sacerdoti, quando proprius Parochus aperiret Confessiones, vel immineat aliquod graue periculum, fama, &c. & ipse dare non velle licentiam alteri confitendi. Ita probabiliter Henriquez lib. 6. cap. 13. num. 4. & alij contra Summa Diana.

Aut si proprius, tunc laici Confessione, vel aliud graue periculum immineret.

Summa Diana.

Villalobostom. tract. 9. dif. 79. num. 14. Quia in tali casu defectum Parochi iniuste licentiam denegantis supplet Episcopus ipso iure, sicut defectum Prælati Regularis supplet Generalis Ordinis, aut verumque ipso iure, vel ex præsumpta voluntate, Summus Pontifex qui dat etiam licentiam Confessariis Regularium, quando ipsis dignè præsentatis denegat Episcopus. p. 3. tract. 2. ref. 79. Quintò potest quis relinquere proprium Parochum, & alieno Sacerdoti absque eius licentia confiteri, si ille sit ignorans adeo, ut Confessio ex hoc capite foret inuvalida, vel illicita, ex cap. placuit 9. quæst. 2. de poenit. dist. 6. Ita Vasquez in 3. p. tom. 4. quæst. 9. art. 2. dub. 3. contra Sotum in 4. dist. 18. q. 4. ar. 2. p. 4. tract. 4. ref. 201. §. Non desinam.

Ut si proprius Sacerdos esse valde ignorans.

CONFESSARIVS

Quoad Scientiam.

27. **Q**uarta conditio Confessarij est Scientia, est enim iudex fori interioris, & ideo scire debet ea quæ sub foro accidunt. Tenetur autem scire, quodnam sit peccatum mortale, quod veniale: circumstantias necessarias confitendas, casus & censuras, referuatas, contractus licitos, impedimenta absolutionis, obligationem restituendi, & similia, aut saltem de his dubitare, ut possit viros peritos consulere, & plura scire tenetur confessarius pagi, quam ciuitatis, mercatorum, quam simplicium &c. Quod si hæc, quæ communiter scire tenetur, ignoret, probabilis est opinio Richards, Caietani, & aliorum apud Bossium de lubil. sect. 2. cas. 2. §. 5. nu. 108. cum Vasquez in 3. par. tom. 4. quæst. 93. art. 3. dub. 2. quod confessio cum ipso facta sit nulla. Quia ad actum iudiciali, qualis est confessio, requiritur cognitio causæ, ut dictum est, & Sacerdos re. ita ignarus se habet, ac si peccata non perciperet ob sutditatem, somnum, &c. Sed est etiam probabilis sententia contraria Henriquez lib. 2. cap. 14. §. 5. Præpositi